
 

 
                                                 

                                            ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 15 

Via Victor Hugo, 3 Ponte Pattoli-PERUGIA 

                Tel 075 694450 Fax 075/5941585 

                                             pgic85600v@istruzione.it-pgic85600v@pec.istruzione.it 

                                                   Cod.Fisc. 94152370543–Cod. Mecc.PGIC85600V 

http://www.icperugia15.edu.it 

 
 

 

 

 

 

 

Alle sezioni di: 
Pubblicità Legale – Albo on line 

Amministrazione Trasparente  

del sito internet dell’istituzione scolastica 

Ai docenti dell’Istituto  

 
 
 
Prot.  (vedi segnatura) 

Data (vedi segnatura) 

 

 

OGGETTO: Avviso di selezione di personale interno cui conferire incarico di TUTOR  

per la scuola primaria - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di 

Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire 

l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo 

contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE)  

Titolo del Progetto: “R-ESTATE” 

Codice Progetto: 10.1.1A-FSEPON-UM-2023-27; 

CUP:  I94C23000250007; 

 
 

IL DIRIGENTE   SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche;  

VISTO il decreto del Presidente della repubblica n. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

PGIC85600V - A3C0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005760 - 22/05/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA FIORAVANTI



 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107."; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 

10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la 

realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli 

studenti provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento 

delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 

15/02/2023 (CARE);  

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014/20; 

VISTO  l’Avviso prot. n. AOOGABMI/36723 del 15/03/2023 finalizzato alla realizzazione di percorsi 

formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti 

dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze 

chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE);  

VISTO l’inoltro del Progetto del 31/03/2023, protocollato con n. 61027 dall’ADG;  

VISTA la nota di Autorizzazione prot. AOOGABMI-65546 del 17/04/2023, ns prot. n. 4892 del 03/05/2023;  

VISTO il Piano dell’offerta formativa; 

VISTA la delibera di adesione del Collegio docenti n. 36 del 30/03/2023 e del Consiglio di Istituto n. 28 del 

05/04/2023 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5193 del  10/05/2023  relativo al progetto in oggetto: 

RILEVATA la necessità di selezionare n. 1 TUTOR per la Scuola Primaria all’interno del progetto Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 

15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, 

delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche 

attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE) – Codice progetto 10.1.1A-FSEPON-UM-2023-27 

 

 
DETERMINA 

 

il presente AVVISO per l’individuazione di personale docente interno all’Istituto Comprensivo Perugia 15 

cui affidare l’incarico di TUTOR, con conoscenze e competenze coerenti con quanto richiesto dal progetto 

PON FSE Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 

10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 del 15/03/2023 – Per la 

realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli 

studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento 

delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 

15/02/2023 (CARE),  

 

Dettaglio Modulo 
Titolo modulo R-ESTATE 

Descrizione modulo La proposta didattica intende favorire attraverso la pratica delle arti 

(pittura, scultura, disegno, teatro, musica, danza, cinema, ecc.), anche 

in percorsi inter-artistici, il miglioramento del livello di socializzazione, 

la riduzione dello stress e dell’ansia attraverso il confronto con l'altro, 

favorendo la libera espressione di sé, contribuendo allo sviluppo 

PGIC85600V - A3C0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005760 - 22/05/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA FIORAVANTI



 

emotivo e alle competenze affettive e insegnando a collaborare e 

cooperare. 

Data inizio prevista 12/06/2023 

Data fine prevista 22/09/2023 

Tipo Modulo Espressione artistica 

Sedi dove è previsto il modulo PGEE856011 

Numero destinatari 20 (min) Studentesse e studenti Primaria 

Numero ore 30 

 

1. Finalità della selezione  

Il presente avviso ha lo scopo di creare una graduatoria per la selezione di n.1 TUTOR per la Scuola 

Primaria, al quale verrà affidato l’incarico orario per l’affiancamento dell’esperto formatore.  

 

 

TIPOLOGIA  TITOLO DEL PROGETTO FIGURE RICHIESTA ORE 

Iniziativa CARE  R-ESTATE TUTOR 30 ore  

Periodo: Giugno-Settembre 2023 

 

2. Compiti del tutor 

Il tutor dovrà:  

• predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti del 

progetto;  

• predispone spazi, strumenti e materiali necessari ai corsisti e all’esperto;  

• cura la compilazione e la gestione dei documenti necessari in GPU; 

• inserisce in piattaforma GPU tutte le informazioni e i documenti necessari alla rendicontazione. 

 

Art. 3 - Requisiti generali di ammissione 

Sono ammessi a partecipare i docenti di scuola primaria in servizio presso l’Istituto Comprensivo Perugia 15. 

In relazione alle specifiche indicati nell’art.1, possono presentare domanda, utilizzando il modello allegato al 

presente bando (ALL.1), docenti interni. 

In ogni caso, per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di: 

− essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

− godere dei diritti civili e politici; 

− non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale; 

− essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

− essere in possesso dei requisiti essenziali previsti dal presente art.3; 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione 

hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla 

veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, 

ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica 

responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai 

sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese 

fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. I 

suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della 

domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque 

momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la 

decadenza dalla graduatoria. 

 

Art. 4 – Incarichi e Compensi 

Per lo svolgimento dell’incarico, il costo orario è di  € 30,00 lordo stato. 

 

PGIC85600V - A3C0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005760 - 22/05/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA FIORAVANTI



 

Art. 5 – Modalità di valutazione della candidatura 

Le candidature pervenute saranno valutate in autonomia dal Dirigente Scolastico, che procederà alla 

comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante. 

CRITERI/PUNTEGGIO 

Sezione A_L'ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

A1. LAUREA 

(vecchio ordinamento o magistrale) 

 PUNTI 

110 e lode 25 

100 -110 20 

< 100 15 

A2. LAUREA 

(triennale, in alternativa al punto A1) 

110 e lode 15 

100 -110 10 

< 100 5 

A3. DIPLOMA (in alternativa ai punti A1 e A2)  5 

A4. DOTTORATO DI RICERCA  5 

A5. MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO  5 

A6. MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO 

(in alternativa al punto A5) 

  

3 

Sezione B_LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE 

riconosciute dal MIUR 

 

Max 2 cert 
 

1 

B2. COMPETENZE LINGUISTICHE CERTIFICATE LIVELLO C1  
 

il livello superiore 

prevale 

3 

B3. COMPETENZE LINGUISTICHE CERTIFICATE LIVELLO B2 (in 

alternativa a C1) 

 

2 

B4. COMPETENZE LINGUISTICHE CERTIFICATE LIVELLO B1 (in 

alternativa a B2) 

 

1 

Sezione C_LE ESPERIENZE PROFESSIONALI 

C1. ESPERIENZE DI DOCENZA O COLLABORAZIONE CON UNIVERSITA’ ENTI ASSOCIAZIONI 

PROFESSIONALI (min.20ore) 

Max 3 1 punto per 
ogni  coll. 

C2. ESPERIENZE DI DOCENZA O COLLABORAZIONE NEI PROGETTI FINANZIATI DAL FONDO 

SOCIALE EUROPEO (PON – POR) (min. 20 ore) 

Max 5 1 punto per ogni  
coll. 

C3. ESPERIENZE DI TUTOR D’AULA/DIDATTICO NEI 

PROGETTI FINANZIATI DAL FONDO SOCIALE EUROPEO (PON – POR) (min. 20 ore) 

Max 5 1 punto a 
progetto 

C4. ESPERIENZE DI FACILITATORE/VALUTATORE NEI 

PROGETTI FINANZIATI DAL FONDO SOCIALE EUROPEO (PON – POR) (min. 20 ore) 

Max 5 1 punto a 
progetto 

C5. COLLABORAZIONI CON SCUOLE STATALI/PARITARIE COME ESPERTO ESTERNO 

NELL'AMBITO DI PROGETTI IN LINGUA INGLESE 

Max 5punti 1 punto a 
progetto 

C6.COLLABORAZIONI CON SCUOLE STATALI/PARITARIE COME ESPERTO ESTERNO 

NELL'AMBITO DI PROGETTI TEATRALI 

Max 5punti 1 punto a 
progetto 

C7. PREGRESSA ESPERIENZA NELL'ATTIVITA' 

PROGETTUALE (inerenti al bando) ALL'INTERNO DELLE SCUOLE FACENTI 

PARTEDELL'ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 15 

Max 5punti 1 punto a 
progetto 

C8. CONOSCENZE SPECIFICHE DELL' ARGOMENTO 

(documentate attraverso pubblicazioni) 

Max. 2 Da 1 a 2 punti 
cad. 

TOTALE  

PGIC85600V - A3C0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005760 - 22/05/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA FIORAVANTI



 

 

A parità di punteggio, l’incarico sarà attribuito al candidato con minore anzianità anagrafica. Gli incarichi 

saranno attribuiti per ciascuna figura anche in presenza di una sola istanza pervenuta, purché ritenuta idonea 

e rispondente alle esigenze progettuali. Si procederà a valutare esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze 

professionali e i servizi già effettuati alla data di scadenza del presente avviso. 

 

 

Art. 6 - Domanda di ammissione, valutazione dei requisiti e costituzione degli elenchi 

La domanda di partecipazione dovrà essere redatta secondo il modello di candidatura (All. 1) e dovranno 

essere compilati gli Allegati 2 e 3. Alla domanda, debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena 

esclusione, copia di un documento di identità valido e il curriculum vitae in formato Europeo. Gli aspiranti 

dovranno far pervenire, agli uffici di segreteria della Scuola, tutta la documentazione indirizzata al Dirigente 

Scolastico, entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 30/05/2023 attraverso mail all’indirizzo: 

pgic85600v@istruzione.it 

Tutti i campi degli allegati sono obbligatori e dovranno essere compilati pena l’esclusione. Le graduatorie 

provvisorie saranno pubblicate entro le ore 18,30 del giorno 30/05/2023. È ammesso ricorso entro 5 giorni 

dalla data di pubblicazione, dopodiché le graduatorie diverranno definitive e saranno pubblicate nell’apposita 

sezione di albo online e amministrazione trasparente del sito dell’Istituzione scolastica. 

Non saranno in alcun caso presi in considerazione domande pervenute oltre il suddetto termine perentorio di 

scadenza, anche indipendentemente dalla volontà del concorrente ed anche se spediti prima del termine 

medesimo.  

 

Art. 7 - Responsabile del procedimento. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

scolastico. 
 

Art. 8 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, 

riguardante “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai candidati 

verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e 

trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente 

procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge.  

Il titolare del trattamento è L’IC PERUGIA 15 di Perugia rappresentato dal Dirigente Scolastico pro-

tempore Prof.ssa Silvana Fioravanti.  

Il Responsabile per la Protezione dei Dati è: Sigma Informatica srl nella persona di Prepi Elisa con sede 

legale in via Maccheroni 3 provincia di Perugia , Partita Iva: 03513990543 email: 

sigma@sigmainformaticasrl.it pec: sigmainformaticasrl@pec.it.  

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo III del 

Regolamento.  

Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile del 

trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679.  

Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà rivolgere 

all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 

Ulteriori informazioni in ordine ai Suoi diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web 

del Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 
 
 

Art. 9 – Pubblicità 
Il presente bando è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica IC PERUGIA 15 

 
Allegati  

N. 1 – domanda di partecipazione  

N. 2 – scheda di autovalutazione titoli  

PGIC85600V - A3C0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005760 - 22/05/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA FIORAVANTI

mailto:pgic85600v@istruzione.it
http://www.garanteprivacy.it/
https://icperugia15.edu.it/


 

N. 3 – dichiarazione di insussistenza e incompatibilità 

-Curriculum vitae e Carta di Identità 

 

 
 
 
 

  Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Silvana Fioravanti 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

PGIC85600V - A3C0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005760 - 22/05/2023 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA FIORAVANTI


		2023-05-22T19:39:44+0200
	SILVANA FIORAVANTI




